UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Epistolarvm Innocentii III. Romani Pontificis Libri Vndecim

Innozenz <III., Papst>

Parisiis, 1682

Archiepiscopo Larisseno.

urn:nbn:de:hbz:466:1-20020

mus convocanda, venerabilibus fratribus nostris Conforanensi & Regensi Episcopis necnon & dilecto filio Cisterciensi Abbate apostolicæ sedis Legatis deputatis ipsis in duces ut defensori sanctæ trinitatis honorem, sub trino triumphant regimine magistrorum. Quapropter unversitatem vestram rogandam duximus & monendam, per apostolica vobis scripta præcipiendo mandantes quatenus apud subditos vestros studio sedulæ prædicationis & exhortationis instetis ut ad opus tam sanctum tam per se quam per sua obsequium Deo devotum & auxilium Ecclesiæ opportunum impendant, scientes remissionem peccaminum à Deo eisque Vicario universis indultam qui orthodoxæ fidei zelo succenti ad opus se accinxerint huiusmodi pietatis, ut eis labor tam sanctus ad operis satisfactionem sufficiat super illis offensis pro quibus cordis contritionem & oris confessionem veram obtulerint vero Deo. Cum autem pro fraterna defensione pugnantes à fraternis deceat injuriis expediri, volumus & mandamus ut si qui nobilium Clericorum seu etiam laicorum contra pestilentes huiusmodi procedentium ad præstandas usuras juramento tenentur astricti, creditores eorum in vestris diocesis constitutos, cum ab ipsis fueritis requisiti, per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compellatis ut eos à juramento penitus absolventes, ab usuratum ulterius exactione desistant. Quod si quisquam creditorum ipsos ad solutionem eoegerit usurarum, ipsum ad restituendum eisdem, postquam fuerint persolutæ, simili censura sublato appellationis obstaculo coarctetis, creditores talium diligentius quam poteritis inducentes quatinus terminos ad solutionem debitorum præfixos, donec illi labori vacaverint huiusmodi pietatis, elongent; ut sic demum retributionis eorum gaudeant participio quorum certamen tali promovent adjuvamento. Præterea cum non videatur absurdum ut qui publicam causam gerunt, publicis stipendiis sustententur, universos tam Clericos quam laicos in terra nobilium virorum Ducis Burgundiæ & Nivernensis & sancti Pauli Comitum necnon etiam aliorum qui ad tam gloriosum certamen signati fuerint constitutos moneatis prudenter & efficaciter inducatis ut quemadmodum venerabiles fratres nostri Archiepiscopus Senonensis & suffraganei ejus fecisse noscuntur, de cunctis provenibus suis unius anni ad tam sanctum &

sumptuosum opus implendum portionem eis decimam largiantur, deputatis aliquibus viris providis ac fidelibus ad eleemosynam huiusmodi colligendam, qui collectam assignent sicut prædicti Legati dixerint disponendum. Datum Ferentini v. i. Idus Octob. pontificatus nostri anno undecimo.

PHILIPPO ILLUSTRARI REGI
Francorum.

VT contra crudelissimos hostes suos Ecclesia sancta Dei &c. *ut in alia usque.* Quapropter serenitatem regiam rogandam duximus & monendam, in remissionem sibi peccaminum injungentes quatinus cum à prædictis Legatis fueris requisitus, consilium eis ad hoc & auxilium opportunum impendas, populos tibi subditos inducendo ut ad opus tam sanctum tam per se quam per sua obsequium Deo devotum & subsidium Ecclesiæ necessarium exhibere procurent, scientes remissionem peccaminum &c. *usque* obtulerint vero Deo. Quia igitur apud eos districtis fortè poterit proficere temporalis à quibus super hoc spiritualis inductio non admittitur, tuam regalem mansuetudinem in Domino deprecamur quatinus Iudæos sub tuo dominio constitutos inducas regiaque potestate compellas ut debitoribus suis in huiusmodi Dei obsequium profecturis omnino relaxent usuras, & terminos ad exolvendum sortem præfixos, si fieri potest, prorogent competenter, ut præter subventiones alias quas Ecclesiæ in tam sancto negotio ministraveris, ex hoc quoque merces tibi æternæ retributionis accrescat. Datum Ferentini v. i. Idus Octob. pontificatus nostri anno undecimo.

ARCHIEPISCOPO LARISSENO.

SVpplicavisti nobis ut cum in sede tua propter hostium circumstantiam sine damno rerum & propria timorè personæ residere non possis, residendi apud Ferchikam largiri tibi licentiam dignaremur, qui videlicet locus diocesana sibi est lege subiectus, & in eo dudum sedes archiepiscopalis noscitur extitisse; maxime cum loci Comestabulus, si hoc fiat, locum ipsum intendat beneficiis ampliare. Quocirca fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus ob necessitatem huiusmodi residentiam tuam in loco facias memorato, ita tamen ut per hoc priori loco archiepiscopalis dignitas minime auferatur. Datum Ferentini i. i. Idus Oc-

Epist. 139.
Ut Iudæi remittant usuras Crucifigatis.

Epist. 160.
Datur sibi licentia residentiam apud Ferchikam.

tobr. pontificatus nostri anno undecimo.

MAGISTRO AIMERO
Canonico sancti Andree Pistavensis.

Epist. 161.
Respondetur
ad ejus consul-
ta.

SVper litteris quæ ab aliquibus ex malitia, & à nonnullis ex ignorantia, tacita veritate vel falsitate suggesta impetrantur à nobis, diversos intelleximus diversa sentire, aliis asserentibus eos debere prorsus carere omni commodo litterarum, cum mendax preceptor carere debeat impetratis, aliis verò dicentibus quòd et si forma carere debeant in litteris nostris expressa, nihilominus tamen juxta rigorem juris sit à delegato iudice in negotio procedendum. Nos igitur inter eos qui per fraudem vel malitiam & illos qui per simplicitatem vel ignorantiam à nobis litteras impetrant hujusmodi credimus discretionem habendam, ut ij qui priori modo falsitatem exprimunt vel supprimunt veritatem, in suæ perversitatis poenam nullum ex litteris commodum consequantur, ita videlicet quòd delegatus, postquam sibi super hoc fuerit facta fides, nullatenus de causa cognoscat. Inter alios autem qui posteriori modo litteras impetrant dicimus distinguendum quæ falsitas suggesta fuerit, vel quæ veritas sit suppressa. Nam si talis expressa sit falsitas vel veritas occultata quæ, quamvis fuisset tacita vel expressa, nos nihilominus saltem in forma communi litteras dedissemus, delegatus non sequens formam in litteris ipsis appositam secundum ordinem juris in causa procedat. Si verò per hujusmodi falsitatis expressionem vel suppressionem etiam veritatis litteræ fuerint impetratæ qua tacita vel expressa nos nullas prorsus litteras dedissemus, à delegato non est aliquatenus procedendum, nisi forsitan eatenus ut partibus ad suam præsentiam evocatis, de precum qualitate cognoscat; ut sic in utroque casu eadem ratio quæ delegantem moveret, moveat etiam delegatum, & ubi delegans suas litteras denegaret, delegatus etiam suæ cognitionis officium nullatenus interponat. Datum Ferentini xv. Kal. Novembr. pontificatus nostri anno undecimo.

WILLELMO DOIARD
Canonico Thebano.

Epist. 162.
Confirmatur
sibi præbenda
Thebana.

SOlet annuere sedes apostolica &c. usque impertiri. Eapropter, dilecte in Domino fili, tuis postulationibus grato concurrentes assensu, præbendam quam in Ecclesia Thebana es canonicè assecu-

tus, sicut eam justè possides & quietè, auctoritate tibi apostolica confirmamus & præsentis scripti patrocinio communitus. Nulli ergo &c. nostræ confirmationis &c. Si quis autem hoc &c. usque noverit incursum. Datum Ferentini xiiii. kal. Novembris, pontificatus nostri anno undecimo.

GVALTERIO CATHANIENSI
Episcopo, regni Sicilia Cancellario.

HVmilitatem tuam & venerabilis fratris nostri Archiepiscopi Montis regalis commendamus in Domino caritatem, per quam videlicet non quæ sua sed quæ Iesu Christi sunt quærens, non est exaltatum cor suum ex eo quòd humiliari te non refugis coram eo, obedientiam sibi & reverentiam, sicut per suas litteras intelleximus, offerendo, quæ Montano Archiepiscopo Cathaniensis Ecclesiæ ratione debetur. Cum igitur regis negotiis ac servitiis familiaritate necessaria & familiari necessitudine sis implexus, ac ideo sit necesse ab omni tibi suspicione caveri, eidem Archiepiscopo per nostras dedimus litteras in mandatis ut tuæ regiæque commoditati ac nostris precibus condescendens, tibi super juramento sibi debito impendendo necessitate deferat exigente. Quocirca fraternitatem tuam monemus attentius & hortamur, per apostolica tibi scripta mandantes quatenus gratiæ quam tibi fecerit non ingratus, ipsum habeas in ea reverentia & honore in qua eum fores juramento præstito habiturus, exhibitis ei, si voluerit, ad majorem cautelam litteris tuis, in quibus spondeas & promittas quòd & ad mandatum nostrum tempore opportuno, si necesse fuerit, fidelitatem sibi debitam exhibebis, & interim ei obedientiam & reverentiam, ac si fidelitatem præstitisses, impendes, sollicitè providendo ut de gratiæ nostræ favore securus talem erga nos & Romanam Ecclesiam satagas te habere quòd qui tecum in veritate procedimus, eò quòd & te ambulare jam scimus in veritate nobiscum, ad honorem & incrementum tuum, ad quod ferventer intendimus, ferventiùs accendi possimus, cum illius in hac parte noverimus vestigia imitari qui dicit: *Convertimini ad me, & ego convertar ad vos.* Datum Ferentini xiiii. kal. Novembris, pontificatus nostri anno undecimo.

Scriptum est super hoc Archiepiscopo Montis regalis.

BARTHO.